
 

2025 年 4 月 10 日 

 

助成金申請に係るご担当者様 

 

公益財団法人日本フィランソロピック財団 

東京都港区新橋１丁目１-１３アーバンネット内幸町ビル３階 

 

公益財団法人日本フィランソロピック財団 

「がん研究フロンティア基金」研究助成の間接費について（お願い） 

 

拝啓 

「がん研究フロンティア基金」（以下、「本基金」という。）は、若手研究者によるがんの新たな予防・診

断・治療に資する基礎研究を支援する基金です。助成金としては１件当たり年間最大 500 万円の研究費

（直接費）を 2 年間にわたって交付させて頂く予定です。一方、管理経費・共通経費などとして機関にご

使用頂く間接費は、研究費の外枠計算で最大 10%とさせて頂いております。これは「若手研究者の研究

支援」という本基金の目的と研究費の額に照らして、設定させて頂いたものです。本基金の概要につきま

しては、下記をご参照ください。貴機関に所属される若手研究者が本基金の助成に応募するに当たりま

しては、間接費の取扱いについて何卒ご了承・ご寛恕いただきたく、お願い申し上げます。 

敬具 

 

記 

 

【公益財団法人日本フィランソロピック財団 第２回「がん研究フロンティア基金」研究助成概要】 

対象研究  がんの新たな予防・診断・治療に資する基礎研究 

応募資格 国内の大学、研究機関または医療機関などに所属する、がんの基礎研究を行

う若手研究者 

助成金額  １件あたり年間最大 500 万円の研究費（直接費）を 2 年間交付 

（別途、機関に外枠計算で 10%の間接費（オーバーヘッド）を支払い） 

採択件数  毎年 10 件程度 

研究費(直接費)総額 1 億円（予定） 

助成対象期間  2025 年 10 月 1 日～2027 年 9 月 30 日 

助成経費  直接費：採択された研究課題の遂行に必要な経費全般(PI 人件費を除く)を対

象とします。 

※ 間接費（オーバーヘッド）は直接費の 10％以内を外枠支払いとします。 

公募開始  2025 年 4 月 10 日（木) 

公募締切  2025 年 6 月 16 日（月）17:00 

選考結果通知  2025 年 9 月下旬（予定） 

以上 


